DH Dios, cuyo magnífico elogio cantaron en este día los Inocentes Mártires, no hablando sino muriendo; mortifica en nosotros todas las malas pasiones, para que confesemos la fe con la boca, y más aún con nuestras buenas costumbres. Por nuestro Señor...

Continúe con la Epístola hasta el Evangelio

✽ **Apocalípsis 14, 1-5** ✽

IN diébus illis: Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quátuor mília, habentes nomen eius, et nomen Patris eius scriptum in fróntibus suis. Et audívi vocem de cælo, tamquam vocem aquárum multárum, et tamquam vocem tonítrui magni: et vocem, quam audívi, sicut citharædórum citharizántium in citharis suis. Et cantábant quasi cánticum novum ante sedem, et ante quátuor animália, et senióres: et nemo póterat dícere cánticum, nisi illa centum quadragínta quátuor mília, qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum muliéribus non sunt coínquináti: vírgines enim sunt. Hi sequúntur Agnum, quocúmque íerit. Hi empti sunt ex homínibus primítiae Deo, et Agno: et in ore eórum non est invéntum mendácium: sine mácula enim sunt ante thronum Dei.

R. **Deo grátias.**

✽ **Gradual: Salmos 123, 7-8** ✽

NIMA nostra, sicut passer, erépta est de láqueo venántium. V. Láqueus contrítus est, et nos liberáti sumus. Adiutórium nostrum in nómine Dómini, qui fecit cælum et terram.

Allelúia, allelúia. V. *Ps. 112, 1.* Laudáte, púeri, Dóminum, laudáte nomen Dómini. Allelúia.

EN aquellos días, yo Juan vi sobre el monte de Sión al Cordero que estaba en pie, y con él a 144.000, que tenían sellado sobre sus frentes el nombre de El, y el de su Padre. Oí también una voz del cielo, semejante al ruido de muchas aguas, y al estampido de un trueno grande; y la voz, que oí, era como de citaristas que tañían sus cítaras. Y cantaban como un cantar nuevo ante el trono, y delante de los cuatro animales y de los ancianos; y nadie podía cantar aquel cántico, sino aquellos 144.000, que fueron rescatados de la tierra. Estos son los que no se mancillaron con mujeres; porque son vírgenes. Estos siguen al Cordero doquiera que vaya. Estos fueron rescatados de entre los hombres como primicias para Dios y para el Cordero: ni se halló mentira en su boca, porque están sin mácula ante el trono de Dios.

NUESTRA alma escapó, como pájaro, del lazo de los cazadores. V. Rompióse el lazo, y quedamos libres. Nuestra ayuda está en el nombre del Señor, que hizo cielos y tierra.

Aleluya, aleluya. V. *Salmo 112, 1.* Alabad, niños, al Señor; alabad su santo nombres. Aleluya.

✽ **Evangelio: Mateo 2, 13-18** ✽